



COMUNE DI ANACAPRI

SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 416 DEL 29/09/2021

OGGETTO: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE
ORLANDI CUP F61B21004170001 AFFIDAMENTO LAVORI E
RIFORMULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - CIG 8923007A4F.

REGISTRO GENERALE NR.1267



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 416

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE ORLANDI CUP F61B21004170001 AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - CIG 8923007A4F.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

- con il DPCM del 17 luglio 2020 (G.U. nr. 244 del 2 ottobre 2020) si è reso disponibile un finanziamento a fondo perduto per tutti i Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, per investimenti in “infrastrutture sociali”;
- il Comune di Anacapri è beneficiario, pertanto, di un contributo pluriennale di € 42.470,50 da destinare per la tipologia di interventi di cui sopra;
- questa Amministrazione intende partecipare candidando progetti tesi ad apportare migliorie all'area giochi denominata “Paradiso” sita in via Giuseppe Orlandi;
- l'area giochi in parola è individuata nel Fg. 6, part. 945 del Catasto Terreni;
- con Determinazione del Settore Tecnico nr. 355 del 12.8.2021, R.G. nr. 1063, veniva affidato, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'arch. Crescenzo Mariniello, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo per la “Riqualificazione dell'area giochi Paradiso”, con un compenso di € 1.000,00 oltre Cassa al 4% e Iva al 22%, pari ad un totale di € 1.268,80;
- con Deliberazione di Giunta comunale nr. 177 del 22.9.2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'arch. Crescenzo Mariniello, prevedente la spesa complessiva di € 42.470,50;
- il Quadro economico del progetto in parola è il seguente:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:

Lavori a corpo	€ 33.302,19
Oneri per la sicurezza	€ 1.724,35

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

TOTALE LAVORI E ONERI € 35.026,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Imprevisti	€ 1.500,00
- Accantonamento di cui all'art. 113, c. 2, del D.Lgs. 50/2016	€ 730,53
- Spese generali	€ 1.000,00
- Spese per attività di consulenza e supporto, commissioni giudicatrici, pubblicità, spese gara	€ 200,00
- I.V.A. al 10% sui lavori	€ 3.502,65
- I.V.A. al 10% su imprevisti	€ 150,00
- Inarcassa 4% su spese tecniche	€ 40,00
- I.V.A. al 22% su spese tecniche	€ 228,80
- Altri oneri e arrotondamento	€ 91,98
Sommano	€ 7.443,96

TOTALE GENERALE PROGETTO € 42.470,50

- con la stessa Deliberazione venivano dati indirizzi allo scrivente per la realizzazione dei lavori, nel rispetto della tempistica prevista dall'art. 2, comma 2, lett. b) del DPCM del 17 luglio 2020;
- il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Settore IV – Uffici Tecnici di questo Comune;

RILEVATO che:

- ai sensi dell'art. 2, comma 2, lett. b) del decreto in premessa *“il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023”*;
- l'importo complessivo dell'appalto per i lavori in oggetto è di € 35.026,54 (euro trentacinquemilaventisei/54), I.V.A. esclusa, di cui € 33.302,19 (euro trentatremilatrecentodieci/19), quale base d'asta, ed € 1.724,35 (euro millesettecentoventiquattro/35), per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- l'art. 2, lett. a), della legge 11 settembre 2020 nr. 120, di conversione del d.l. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, consente l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;
- con Trattativa MEPA nr. 19788 del 29.12.2020 avviata sul Portale degli Acquisti della P.A. – MEPA veniva richiesta all'impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., ditta di fiducia di questo Ente, la disponibilità ad effettuare i lavori di cui sopra e la migliore offerta economica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

- l'impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s. ha dato la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori offrendo un ribasso dello 0,5% e, quindi, per l'importo di € 34.860,03 comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 1.724,35, oltre I.V.A. al 10%;

CONSIDERATO che:

- è necessario ed indifferibile iniziare i lavori di che trattasi al fine di accedere al finanziamento previsto;
- occorre affidare i lavori in oggetto all'impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 2, lett. a), della L. 120/2020, per l'importo di € 34.860,03, comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 1.724,35, al netto del ribasso, oltre I.V.A. al 10%;

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di "Riqualificazione dell'area giochi Paradiso in via Giuseppe Orlandi" all'impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., con sede in Anacapri (Na) alla Via Nuova del Faro nr. 88 – P. Iva 08983671218 – per l'importo complessivo di € 34.860,03, comprensivo di oneri di sicurezza di € 1.724,35, oltre Iva, pari ad € 38.346,03;
1. di dare atto che la stipula del contratto avverrà a seguito della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
2. di approvare il Quadro economico del progetto che, a seguito del ribasso offerto, è rimodulato come segue:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:

Lavori a corpo	€ 33.135,68
Oneri per la sicurezza	€ 1.724,35
TOTALE LAVORI E ONERI	€ 34.860,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Imprevisti	€ 1.500,00
- Accantonamento di cui all'art. 113, c. 2, del D.Lgs. 50/2016	€ 730,53
- Spese generali	€ 1.000,00
- Spese per attività di consulenza e supporto, commissioni giudicatrici, pubblicità, spese gara	€ 200,00
- I.V.A. al 10% sui lavori	€ 3.486,00
- I.V.A. al 10% su imprevisti	€ 150,00
- Inarcassa 4% su spese tecniche	€ 40,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

- I.V.A. al 22% su spese tecniche	€ 228,80
- Altri oneri e arrotondamento	€ 91,98
- Economia di gara	€ 183,16
Sommano	€ 7.610,47

TOTALE GENERALE PROGETTO € 42.470,50

3. di dare atto che l'importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad € 38.346,03 trova copertura al capitolo 280125 – codice 6.01.2.0202 dell'esercizio del bilancio corrente;
4. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia antimafia" e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto;
5. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell'esigibilità della prestazione nell'anno corrente e successivo;
6. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.;
7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
f.to arch. Filippo Di Martino



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2021 / 1286**

Settore Proponente: **SETTORE 4: UFFICI TECNICI**

Ufficio Proponente: **Edilizia Privata**

Oggetto: **FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE ORLANDI CUP F61B21004170001 AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - CIG 8923007A4F.**

Nr. adozione settore: **416** Nr. adozione generale: **1267**

Data adozione: **29/09/2021**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 29/09/2021

Il Responsabile di Settore

Arch. Filippo Di Martino

Visto Contabile

Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 29/09/2021

Responsabile del Servizio Finanziario

Adele Ipomea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.